
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 30, 19 de novembro de 2012.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

, 1
9 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1381, DE 9  DE NOVEMBRO  DE 2012.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias dos Membros abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

LUIS GUSTAVO MAIA 
LIMA
Mat. 643

1º/2012
Setembro/ 

2012
07 a 18/11/2012

 (12 dias)
PT 1060/PGJ, de 

05/09/2012

MÁRCIO COSTA DE 
ALMEIDA
Mat. 588

2º/2012
Outubro/ 

2012
06 a 24/11/2012

(19 dias)
PT 1199/PGJ, de 

03/10/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados,
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1381.doc
AISSN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

, 1
9 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1382, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2012.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

DICKEN WILLIAM 
LEMES SILVA
Matr. 426

1º/2012
Outubro/

2012
07 a 10/11/2012

(04 dias)
PT 1226/PGJ, de 

08/10/2012

Art. 2º Conceder ao referido membro deste Ministério Público 04 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 26 a 29/11/2012, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1382.doc

AISSN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

, 1
9 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1383,  DE 9  DE NOVEMBRO  DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º  Conceder férias ao Membro abaixo, de acordo com as Portarias nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Interrompidas pela

ADRIANA SETTE 
ROCHA DE MENEZES
Matr. 566

2º/2011
Setembro/

2012
07 a 14/01/2013

(08 dias)
PT 1363/PGJ, de 

06/11/2012

KARINA SOARES 
ROCHA
Matr. 10016

2º/2012 Junho/2012
14 a 25/01/2013

(12 dias)
PT 1084/PGJ, de 

12/09/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das  férias  suspensas  ou a  sobra  das  férias  interrompidas  não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1383.doc
AISSN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

, 1
9 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1384, DE 9  DE NOVEMBRO DE 2012.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

LENNA LUCIANA 
NUNES DAHER
Matr. 625

2º/2012
Outubro/

2012
06 a 24/11/2012

(19 dias)
PT 1199/PGJ, de 

03/10/2012

Art. 2º Conceder ao referido membro deste Ministério Público 19 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 07 a 25/01/2013, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1384.doc

AISSN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

, 1
9 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

 
AVISO DE SUSPENSÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 104/2012 
 
Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publicada no D.O.U. em 05/11/2012. 
Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa para a prestação de serviços de 
carregador de volumes e bens móveis, com fornecimento de materiais.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

, 1
9 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1385 , DE 16 DE NOVEMBRO DE 2012.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

CONSIDERANDO  o  disposto  no  Memorando  nº  545/2012-CI/PGJ,  de  08  de 
novembro de 2012,

R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MAJ QOPM - RÔMULO FLÁVIO 
MENDONÇA  PALHARES,  matrícula  2827-4,  para  participar  do  “Congresso 
Internacional de Segurança para Grandes Eventos”, a ser realizado na cidade de Manaus – 
AM, nos dias 19 a 22 de novembro de 2012.

Art.  2º O  afastamento  dar-se-á  com  ônus  apenas  de  diárias  para  o  Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

X:\Portarias DG\Minuta portaria_Afastamento2 RÔMULO FLÁVIO MENDONÇA PALHARES.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

, 1
9 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1386, DE 16  DE  NOVEMBRO  DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora ALESSANDRA  DAIREL  RIBEIRO  BRAGA, 
matrícula 3258-1, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para
substituir,  no dia  16/11/2012,  o cargo em comissão de  Chefe da Seção de Registro de
Dados Funcionais do Departamento de Gestão de Pessoas, código CC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\ALESSANDRA DAIREL RIBEIRO BRAGA (Subst. Per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

, 1
9 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1387, DE  16   DE NOVEMBRO  DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora OLÍVIA  GARCIA  BRAGA  PACHECO, 
matrícula  3875-0,  Analista  Processual da carreira  do Ministério  Público da União,  para
substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a função de  confiança de 
Chefe do Serviço de Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Samambaia, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\OLÍVIA GARCIA BRAGA PACHECO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

, 1
9 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1388, DE  16  DE   NOVEMBRO  DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  14/11/2012, a  servidora LEDIVA  LUCIA
GONÇALVES, matrícula 772-2, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público
da União, da função de confiança de Chefe da Secretaria Administrativa da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Dispensa\LEDIVA LUCIA GONÇALVES.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

, 1
9 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1389 , DE 16  DE  NOVEMBRO  DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a servidora LIVIA DE BRITO NOGUEIRA, matrícula 4167-
0, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de
Atendimento  às  Demandas  Internas da Coordenadoria  de  Jornalismo,  código  FC-03,
dispensando,  a  contar  de  14/11/2012,  a  servidora SUELEN  MENEZES  DA  SILVA,
matrícula 3835-1.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\LIVIA DE BRITO NOGUEIRA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

, 1
9 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1390, DE 16  DE  NOVEMBRO  DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar, a contar de 16/11/2012, a servidora PATRÍCIA OLIVEIRA
DE MACEDO, matrícula 3156-9, Analista Processual da carreira do Ministério Público da
União,  do encargo de substituta da função de confiança de  Chefe do Serviço de Análise
Processual da Divisão de Análise e Controle dos Feitos da Fazenda Pública e do Patrimônio
Público e Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Dispensa\PATRÍCIA OLIVEIRA DE MACEDO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

, 1
9 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1391, DE  16  DE  NOVEMBRO  DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a servidora KATIANNE CHRISTINE LOPES CAMPOS DE
NORMANDO, matrícula  4160-2,  Técnico  Administrativo da  carreira  do  Ministério
Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Controle de Frequência do Departamento de
Gestão de Pessoas, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\KATIANNE CHRISTINE LOPES CAMPOS DE NORMANDO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

, 1
9 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1392, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2012.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.222165/12-41;

R E S O L V E :

Averbar nos assentamentos funcionais do servidor LUCIO FLAVIO SALES 

FREITAS, Técnico Administrativo, matrícula 4035-5, 2.386 (dois mil trezentos e oitenta 
e seis) dias de serviço junto ao Departamento de Polícia Federal, no período de 22/12/2005 

a 03/07/2012, para fins de aposentadoria, disponibilidade e licença-capacitação, de acordo 

com os arts. 87 e 100 da Lei n.º 8.112/1990.

 

   

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Averbação\2012\Outubro\010 - LUCIO FLAVIO SALES FREITASL - DPF.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

, 1
9 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1393, DE  16 DE NOVEMBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que consta no 
Processo 08190.215372/12-86; 

RESOLVE:

Retificar a Portaria/  DG   nº   1.136  , de   19   de   setembro   de 2012  , publicada 
no Diário Oficial  da União  nº  183,  de 20 de setembro de 2012, Seção 2,  pág.  55,  da 
seguinte forma:

Onde se  lê:  “...  à  servidora  THAIS MAGALHÃES FERNANDES, 
Analista Administrativa...”

Leia-se:  “...  à  servidora  THAIS  MAGALHÃES,  Analista 
Administrativa...”

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Aposentadoria\2012\Retificação de Aposentadoria THAÍS MAGALHÃES.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

, 1
9 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 1394, DE 16 DE  NOVEMBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela 

Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  6/9/2010,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº 

08190.311653/12-41,

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  à  servidora  Virgínia  Sandoval  Camargo,  Analista 

Administrativo deste Ministério Público, matrícula 792-7, aposentadoria  voluntária com 

proventos  integrais,  nos  termos  do  art.  3º  da  Emenda  Constitucional  nº  47/2005,  cuja 

paridade e integralidade estão afirmadas pelo RE 590.260-STF; sem prejuízo da percepção 

de 10/10 de FC-04 a título de VPNI e 19% (dezenove por cento) de gratificação adicional 

por tempo de serviço, assegurados pela Medida Provisória n.º 2.225-45, de 4/9/2001.

Art. 2º Converter,  mediante disponibilidade orçamentária,  em pecúnia o 

saldo de 240 (duzentos e quarenta) dias de licença-prêmio não gozada, nem contada em 

dobro para efeito de aposentadoria.

Art. 2º Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Aposentadoria\2012\Concessão de aposentadoria Virgínia Sandoval Camargo.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

, 1
9 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1395, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2012.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no uso 

da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 

no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 265/2012-CSI, de 12 de novembro 

de 2012,

R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MAJ QOPM – CARLOS EDUARDO 
MELO DE SOUZA,  matrícula  3857-1,  nos  dias  18  a  23 de  novembro  de  2012,  para 

participar  do  “Congresso  Internacional  de  Segurança  para  Grandes  Eventos”,  a  ser 

realizado na cidade de Manaus – AM.

Art.  2º O afastamento  dar-se-á  sem ônus  para  o Ministério  Público  do Distrito 

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

X:\Portarias DG\Minuta portaria_Afastamento CARLOS EDUARDO MELO DE SOUZA.doc



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 1381/2012.................................................................................. p. 2
Portaria 1382/2012.................................................................................. p. 3
Portaria 1383/2012.................................................................................. p. 4
Portaria 1384/2012.................................................................................. p. 5

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 6
Aviso de Suspensão 104/2012................................................................ p. 6
Portaria 1385/2012.................................................................................. p. 7
Portaria 1386/2012.................................................................................. p. 8
Portaria 1387/2012.................................................................................. p. 9
Portaria 1388/2012.................................................................................. p. 10
Portaria 1389/2012.................................................................................. p. 11
Portaria 1390/2012.................................................................................. p. 12
Portaria 1391/2012.................................................................................. p. 13
Portaria 1392/2012.................................................................................. p. 14
Portaria 1393/2012.................................................................................. p. 15
Portaria 13942012................................................................................... p. 16
Portaria 1395/2012.................................................................................. p. 17

Sumário......................................................................................................... p. 18


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 1381/2012
	Portaria 1382/2012
	Portaria 1383/2012
	Portaria 1384/2012

	Secretaria-Geral
	Aviso de Suspensão 104/2012
	Portaria 1385/2012
	Portaria 1386/2012
	Portaria 1387/2012
	Portaria 1388/2012
	Portaria 1389/2012
	Portaria 1390/2012
	Portaria 1391/2012
	Portaria 1392/2012
	Portaria 1393/2012
	Portaria 13942012
	Portaria 1395/2012

	Sumário

